UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Sermones prestantissimi viri Roberti de Latio: ordinis  
Minoru[m] sacre theologie professoris: pontificis  
Aquinatis**

**Caracciolo, Roberto**

**Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxiiij. vi. no. Maij.**

Feria quinta: de co[n]place[n]tia dei q[ua]n[do] peccatores  
co[n]uertunt[ur] ad p[oe]niam. Ser. v.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

Feria. V. in septuagesima. Sermo V

rimus gratia ei? et charitate nobis conciliare: semp ad vota illi inuenimus parati non differre anim peccatrice si eam concupiscit viderit iustas facere. Redite ergo peccatores ad cor: et cognoscite miseriam animarum vestrarum. Videte pericula inferni que vobis imminet: cogitate clementiam: mansuetudinem: pietatem: et misericordiam omnipotentis dei: et eruetes veterem hominem reuertimini ad illum et agite penitentiam: ut sic obrineatis gratiam in presentibus et in futuro eternam gloriam. Amen.

**¶** Feria. v. post dominicam in septuagesima de complacencia quam habet deus contra peccatores reuertunt ad penitentiam. Sermo. v.

**D**eus dilecti pulcherrimi: Aperi mihi foros mea sponsa. Iterum ubi. s. Excogitat creator noster deus semp hoies saluos

facere: non solum iustos: sed etiam peccatores si eorum malicia non obstat. Quos et si vocet cum misericordia ut dicitur est in precedenti sermone: excitat adhuc ut ad penitentiam reuertantur cum voce complacencie. Ostendit enim signis manifestissimis summam habere complacenciam de conversione peccatorum: nam non solum illis peccata remittit sed adhuc copiosa beneficia illis clementissime tribuit. Quod obrem in presenti sermone colligere volo qui sint effectus diuine complacencie que sequuntur penitentiam anime audientis voce dilecti sponsi. Et notabo tres principales effectus.

- Primus dicitur bonorum restitutio.
- Secundus angelorum letificatio.
- Tertius peccatorum exaltatio.

**¶** Deus restituit peccatoribus penitentibus propter complacenciam quam habet de illorum conversione omnia bona que fuerant per peccatum mortificata.

Capitulum. s.

**R**imus effectus qui consequitur ad conversionem peccatoris in quo reuertit complacencia dei dicitur bonorum restitutio: sicut enim doctrina theologorum Ricb. de media villa ar. viij. q. ij.

domini Boni, et aliorum di. iij. li. parte. ij. ar. ij. q. ij. Deus restituit penitenti opera per culpam mortificata que antea viua fuerant. Ad quod clarum intelligendum notanda sunt tria. Primo notandum quod omnia opera bona in charitate facta adueniente mortali culpa mortificantur et deperdunt secundum illud Ezech. xv. ij. Si auerterit se iustus a iusticia sua et fecerit iniquitatem secundum omnes abominaciones quas operari solent impij nunquam viuere: omnes iusticie eius quas fecerat non recordabuntur. Secundum notandum quod cum deus in scripturis deum non recordari ut in prefata autoritate aut nescire. ut Mat. xxv. Nescio vos. sic est intelligendum quod non recordetur aut nesciat illos quos non approbat ut remuneracione dignos. Nam ut inquit dominus Boni. in. s. dist. xxxix. ar. s. q. ij. c. Duplex est sciencia in deo. Una dei simplicis noticie: que que habet rationem cognoscendi a veritate que est lux summa cui nihil potest occultari: nec etiam tenebre obscurantur ab ipsa. Ideo de necessitate cognoscit omnia bona et mala in que nulla cadit ignorantia. Alia vocatur sciencia approbationis ut dicatur sci re aliquid quam illud approbat et nescire cum reprobat. Si c etiam non recordari dicitur: non quod obliuio cadat in eo: sed quod non recordatur malorum que quis fecit et de illis penituit ut ea puniat: nec recordatur bonorum que quis fecit et per peccatum ab illis cecidit ut ea remuneret. Tertium notandum quod si quis ante peccatum propter bona per eum in charitate facta meruisset esse de secundo aut de tertio vel de ultimo ordine angelorum: et postea peccato adueniente tale meritum perdidisset et talis ad penitentiam rediret: reuiuiscunt ei bona preterita que fuerunt mortificata eo quod in tali statu meriti est in quo erat antequam caderet: ut puta si erat in merito perueniendi ad secundum ordinem beatorum ad penitentiam veniens in tali merito se reciperet: et sic de omnibus gradibus beatitudinis. Quod expresse saluator noster innuit in parabola de filio prodigo Luc. xv. Que cum vidisset pater seminudum

Seria. V. in septuagesima.

vestes laceratas habet em et discalcia-  
tū idest propter suā culpam priuatum me-  
rito precedenti: dixit ad seruos suos. Ci-  
to pferre stolam primā et induite illuz:  
et date anulū in manu eius: et calciamē-  
ta in pedes: per que oīa precedēs meri-  
tum deperditū per peccatum bonitate  
dei penitētibz restitūtū verissime in-  
telligitur. Sed contra hoc nonnulli ar-  
guūt p quoddā Hugonis dictū. Nemo  
inquit in spe correctiōis peccare debet:  
qz qd semel amittit ipsum amplius nō  
recuperat. Ad hoc respōdet Bona. dist.  
xiiij. li. vbi. s. q. dictū Hugonis in-  
telligit de illo opere bono qd homo po-  
tuisset facere vel fecisset illo tēpore quo  
peccauit: quo quidē nō recuperabitur:  
qz si alio tēpore velit facere qd omisit  
perdit opus qd deberet facere pro illo  
tēpore. Et si adhuc instet per illud qd  
Diero. ait in. c. quicūqz. di. l. Reuerti in  
pistinū gradū difficile est. Possumus  
respōdere qz Diero. loquit ibi de gradu  
tēporalis dignitatis: aut spiritualis et  
ecclesiastice: sicut patet in verbis eius:  
et in pleriqz capitulis precedentibus et  
consequentibus. Nos autē loquimur de  
statu eterne salutis et merito triumphā-  
tis ecclesie.

Quod deus facit angelos letari in con-  
uersione peccatorū: et de augmento gaudij  
in angelis beatis. Capitulum. ij.

Secūdus effectus qui confes-  
quitur conuersionē peccatri-  
cis aīe in quo relucet cōplac-  
cētia dei dī angelorū letifica-  
tio. Facit vtiqz deus ange-  
los oēs iubilare et exultare cū peccator  
cōuertitur ad penitētiā. Vñ Luc. xv.  
dicit verbo xpi. Gaudij est angelis dei  
sup vno peccatore penitentiā agente.  
Ad qd intelligendū notandū sūm Bon.  
dist. xxf. ij. libri. ar. ij. q. ij. c. qz gaudium  
angelorum crescit. pōt intelligi duplici-  
ter. Aut extēsiue aut intēsiue. Extēsiue  
dicit crescere qū quis de pluribus gau-  
det. Intēsiue nō quando affectus ei⁹ de  
aliquo copios⁹ gaudet. Si ergo loqua-

mur de cremēto gaudij sūm p̄sumū mō-  
dum sic verū est: et doctores cōiter sen-  
tiunt qz ipsīs beatis angelis accrescit  
gaudij ex salute peccatorū: qz de pluri-  
bus gaudēt sūm qz plures saluātur. Si  
autē loquamur de cremēto gaudij quā-  
tum ad intensionē: sic est distinguedū.  
Nam gaudij duplex est. Quoddam est  
gaudium in quo consistit premiū sub-  
stantiale: et illud est gaudij de bono in-  
creato: qd angelus habet de deo: et est  
in deo. Est iterū gaudij quoddā acci-  
dētale: et illud est gaudij qd angelus  
habet de bono creato siue proprio siue  
alieno. De huius nō gaudij augmento  
triplex fuit opinio. Prima eorum qui  
dixerunt qz in angelis beatis accrescit  
vtrūqz gaudij: intēsiue: qz nondum  
sunt perfecte beati huius sint confirma-  
ti in gratia. Sed hec opinio falsa est:  
qm̄ perfecta beatitudo in visione consti-  
tuit diuine essentie. et Mart. xvij. dicitur:  
Angeli eorū semper vidēt faciem pa-  
tris mei qui in celis est. Secūda opi-  
nio fuit eorū qui dixerūt qz neutrū gau-  
dij crescat in angelis intēsiue: sed so-  
lum extēsiue: sicut charitas eorū non est  
maior qz fuit ab initio qzuis plures nūc  
diligant qz tunc. Sed istud non videt  
probabile: qz si angelis accrescit mate-  
ria gaudij: accrescit et ipsum gaudij.  
Tertia opinio catholica et secūra est  
eorū qui tenēt qz in angelis nullo mo-  
do accrescit gaudij in quo consistit pre-  
miū essentialē. qz quātū ad illud per-  
fecte sunt beati. Sed gaudij in quo co-  
sistit premiū accidentalē: accrescere pōt  
nō solū extēsiue: verū etiā intēsiue et ras-  
tione boni p̄prij: et rōne boni cōiuncti:  
qz ministrādo alijs bona opera faciunt  
in quibus premiū accidētale merentur:  
et qz etiā cōiues suos ad beatitudinem  
perducūt sup quibus congratulantur.  
O p̄vigilāter itaqz atqz sollicitē debēt  
curare peccatores miserī de suis peccas-  
tis p̄niam facere quos expectāt oēs an-  
gelici chorū quos inuitāt angeli ad pa-  
radis delicias. Venite inquit peccas-

fores fetidi: venite ad possidendū cuius  
tate omnium bonorum veritate erissi  
mam. Venite per sanctam pñiam ad ce  
nā magni dei. Quid queritis male ope  
rando cum tenebarū principe: quid cū  
cōmercio demonū quale premiū de pec  
catis et malis cōmūis expectare pote  
stis. Stipendia (inquit aplo) pcti mors  
est. Roma. vj. Nostri sit vobis grata so  
cietas vt simul conuuiamus in relicti  
mo regno dei. O pctōres durio pecca  
tores obstinati: vos expectant vt aga  
tis penitentiam: que tñ placet deo nos  
stro vt et nos velit etiā in vestra cōuer  
sione letissimos fieri atq; iocūdos.

¶ Quod deus etiā in ecclesia militāci exal  
tat et sublimat ad dignitates spūales  
pctōres si reuertant ad pñiam. Cap. iij.

**E**rtius effectus qui cōsequit  
tur cōuersionem peccatoris  
dicit peccator exaltatio. Ho  
luit quidem deus ostendere  
q̄gratum sibi est eus peccatores ad pe  
nitentiā cōuertunt eos mirū in modus  
sublimādo et exaltando in vtraq; eccle  
sia militāte: scz et triūphante. Et licz fm  
rigo: ē discipline quādoq; factum sit vt  
ab ecclesiasticis dignitatibus propter  
crimina nonnulli caderēt ad quas etiā  
post peractam penitentiam non liceret  
redire: vt scribitur. l. dist. c. vti cōstitue  
retur. r. c. si lapsus. r. c. qui semel. et. c.  
presbyterū. r. c. miroz. r. c. clericum. r. c.  
clericō. r. c. si ep̄s. Verūamen hoc nō dī  
et desperatiōe indulgētie. Quinimmo  
inuenti sunt q̄plures qui post lapsum  
per penitentiam restituti sunt ad spūales  
ordies et ecclesiasticas dignitates. Fuit  
p̄ncipis apostolorū Petrus restitutus  
per pñiam ad apostolatū et p̄ncipatus  
aploz nō obstante precedētī pctō. sicut  
scribit. l. dist. c. pōderet. r. c. consideran  
dum. r. c. fidelior. In. c. nō si post ordi  
nationē. Secōtra. Alia peccatorum pe  
nitentiam inducūt exempla. Diatur  
em̄ ibi sic. Maria soror Aaron postq̄ le  
pra percussa est: qz in Moylen murmu  
rauerat acta penitētia a peccato mūda

ta est: et pristinā gratiā pphetandi rece  
pit Aaron post cōstatum vitulū in sum  
mum sacerdotē consecratus est. Dauid  
post adulteriū et homicidiū pphete spi  
ritum recepit et in p̄prio gradu permā  
sit. Achab quoq; post mortē Naboth vi  
ri sanctissimi per penitentiam humiliat  
in regia sede remāsit. Et vt p̄teream  
multa exēpla veteris testamenti. Petrus  
negauit xp̄m et postea p̄ncipis aploz  
factus est. Paulus Stephanus lapidat  
uit: et tñ a deo in apostolum est electus.  
Adulti quoq; ab heresi ad vnitatem fi  
dei catholice reuertētes in suis ordini  
bus sunt recepti. Alij nō ad epales etiā  
gradū sunt p̄moti: vt pote Augu. et alij  
plurimi. hec ibi. Verū tñ inter oēs pec  
catores p̄ penitentiam restitutos ad p̄ce  
dētes gradus siue ad alios aliquos de  
nouo eis collatos efficaciorē nobis si  
duciā et animū prestāt tres illi nequissi  
mi viri. Paulus sup̄bissimus. Dauid lu  
xuriosissimus. Athartheus nō cupidissi  
mus et auarus. Vox tñ voces magis q̄  
alioz voluit spiritalis in ecclesia re  
sonare. Licz em̄ scripserint euangelia:  
Iohānes Lucas et Athartheus: tñ frequē  
tius legitur euangeliū fm Athartheus.  
Et licz inueniant psal. alioz multorum  
non solum illi quos Dauid cecinit: tñ  
ecclesia psalmos Dauid sepi⁹ decātar. Et  
etiam Petrus Iacobus et Iohannes:  
ac Judas Thadeus suas eplas canoni  
cas scripserint: tñ epistole Pauli magis  
in diuinis officijs habentur in vsu. Nō  
iō factū esse credēdum est vt oēs percipi  
at q̄chara deo sit cōuersio peccatorū  
quos tam sublimiter per penitentiam in  
ecclesia sua dignatus est exaltare. Quā  
ta autē erit talium in regno celoꝝ glo  
ria a redēptore mūdi dictū est Atharthe.  
xxj. Aldertrices inquit et publicani p̄ce  
dent vos in regno celoꝝ. Et hoc exē  
plo monstratum est in Thaide meret  
rice pulcherrima et formosa que post  
q̄ multorum animos illaqueauerat: de  
dissetq; multis occasione seipfos inter  
ficiendi: accedēte ad eam Panurio sano